1

РЕШЕНИЕ ПК-3/17-3

коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики

от 29 июня 2017 года

по вопросу: «Изучение состояния преподавания, методического

обеспечения учебно-воспитательного процесса, уровня учебных

достижений по истории Отечества (в соответствии с требованиями

Государственного образовательного стандарта)»

Заслушав и обсудив доклад ректора Государственного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования «Донецкий республиканский институт дополнительного

педагогического образования» Чернышева А.И. об изучении состояния

преподавания, методического обеспечения учебно-воспитательного

процесса, уровня учебных достижений по истории Отечества (в соответствии

с требованиями Государственного образовательного стандарта)», коллегия

РЕШИЛА:

3.1.  Информацию ректора Государственного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий

республиканский институт дополнительного педагогического образования»

Чернышева А.И. об изучении состояния преподавания, методического

обеспечения учебно-воспитательного процесса, уровня учебных достижений

по истории Отечества принять к сведению для организации учебно-

воспитательного процесса в 2017-2018 учебном году.

3.2.  Отделу общего среднего образования Министерства образования

и науки Донецкой Народной Республики (Михайловой И.А.) изучить

состояние преподавания истории Отечества в образовательных организациях,

в которых выявлен низкий уровень учебных достижений обучающихся по

данному предмету по результатам мониторинга и ГИА. Провести

сравнительный анализ с 2016-2017 учебным годом до 01 октября 2017 г.

3.3.  Государственному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Донецкий

2

республиканский институт дополнительного педагогического образования»

(Чернышеву А.И.):

3.3.1. Провести анализ результатов изучения состояния преподавания

истории Отечества в рамках августовской педагогической конференции и

выработать стратегию по устранению выявленных проблем на 2017-2018

учебный год до 24 августа 2017 г.

3.3.2. Провести мониторинг трудностей молодых специалистов,

расширить направления психологической поддержки и консультирования

педагогов по актуальным вопросам современного образования до 01 ноября

2017 г.

3.3.3. Совершенствовать структуру и содержание научно-методической

работы в соответствии с результатами мониторинговых исследований и

запросами педагогов образовательной отрасли «Обществознание» с целью

эффективного решения задач Государственного образовательного стандарта

среднего общего образования – постоянно.

3.3.4. Активизировать работу с руководителями методических

объединений учителей обществоведческих дисциплин городов (районов),

направленную на повышение профессиональной компетентности

педагогических кадров, поиск путей совершенствования содержания и

методики преподавания предметов отрасли «Обществознание» – постоянно.

3.3.5. Оптимизировать работу экспериментальных площадок и

лабораторий по исследованию актуальных проблем отрасли

«Обществознание», совершенствованию содержания и методики

преподавания обществоведческих дисциплин, разработке современного

учебно-методического обеспечения предметов отрасли – постоянно.

3.3.6. Включить в планы курсов повышения квалификации учителей-

предметников модуль «Методология реализации системно-деятельностного

подхода при изучении предметов отрасли «Обществознание» до 01 ноября

2017 г.

3.3.7. Обновить и постоянно поддерживать интерактивный

информационный ресурс по подготовке обучающихся к ГИА в 2017-2018

учебном году – постоянно.

3.4. Государственному образовательному учреждению высшего

профессионального образования «Донецкий национальный университет»

(Беспаловой С.В.):

	РЕШЕНИЕ-ПК-3-17-3
	ПК-3-17-3